1. Správa o hospodárení kapitoly SAV 
1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly SAV a jej hospodárenia v roku 2006 
Ku koncu roku 2006 mala Slovenská akadémia vied 47 rozpočtových organizácií a    20 príspevkových organizácií. V porovnaní s rokom 2005 sa znížil počet príspevkových organizácií o 2. Od 1. januára 2006 so súhlasom Ministerstva financií SR v  súlade s § 21 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zanikli príspevkové organizácie  Kongresové centrum SAV Smolenice a Kongresové centrum SAV Stará Lesná  ich splynutím s Technicko-hospodárskou správou ústavov SAV s rozpočtovou formou hospodárenia. 

V súlade s § 15, ods. 6 Zákona č. 133/2002 o Slovenskej akadémii vied vykonávali tri vedecké organizácie s rozpočtovou formou hospodárenia v súvislosti s plnením svojich hlavných úloh podnikateľskú činnosť. 

Cieľom organizácií kapitoly v roku 2006 bolo zabezpečiť z prostriedkov štátneho rozpočtu materiálno-technické vybavenie pre vedeckú činnosť ústavov a vytvorenie najlepších podmienok pre tvorivé riešenie grantových projektov s maximálnou hospodárnosťou a rozpočtovou disciplínou.

Pri čerpaní finančných prostriedkov bola dodržiavaná platná legislatíva, zásady v rámci jednotlivých programov, funkčnej a ekonomickej klasifikácie a záväzná účelovosť ich použitia. Všetky organizácie boli zapojené do rozpočtového informačného systému Štátnej pokladnice. 

1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly 

Na začiatku roka 2006 sme predpokladali, že v dôsledku programu Minerva to bude rok výraznejšieho rozvoja vedy a techniky u nás. Avšak program sa rozbehol iba v určitých smeroch, napr. financovaním projektov Agentúry na podporu vedy a výskumu. Treba však pripomenúť, že z vypísaných 800 mil. Sk rozdelila APVV vo všeobecnej výzve z roku 2006 iba okolo 520 mil. Sk. V tejto súvislosti upozorňujeme na dôležitosť stabilizovať resp. s ohľadom na ekonomický rast zvyšovať financovanie výskumu a vývoja z tohto zdroja, ktorý popri štrukturálnych fondoch predstavuje  najdôležitejší zdroj účelového financovania organizácií výskumu a vývoja.  Zámer budovania centier excelentnosti bol umŕtvený a nové štátne programy sa nerozbehli. Prínosom boli projekty Európskeho sociálneho fondu, kde sme sa na druhej strane mohli presvedčiť, v akej miere nepružnosti môže administrovanie takéhoto programu uviaznuť. 

Rok 2006 bol v SAV v znamení prípravy na ďalšiu všeobecnú akreditáciu organizácií na obdobie rokov 2007 až 2010. Bude sa vychádzať z výsledkov rokov 2003 až 2006. Na tento účel boli vypracované a v Predsedníctve SAV i v Sneme SAV schválené viaceré dokumenty, ako zásady, štandardizácia hodnotenia, dotazník, vytvorila sa báza zahraničných hodnotiteľov, kreovali sa tri akreditačné komisie oddelení vied a strešná akreditačná komisia. Každá komisia oddelenia vied navštívi všetky svoje ústavy. Harmonogram počíta s uzavretím tohto procesu 15.11.2007. Následne v roku 2008 počítame s výraznejším prerozdelením rozpočtu SAV podľa kvality a výsledkov jednotlivých ústavov.

V doktorandskom štúdiu, ktoré prešlo v rokoch 2005/2006 na nový systém, má SAV spolu s univerzitami akreditovaných 106 programov. Najviac je ich s Univerzitou Komenského a so Slovenskou technickou univerzitou. Celkový počet doktorandov v SAV je však v novom ťažkopádnejšom systéme menší (765) ako pred dvoma rokmi 921) a  školiaca kapacita nie je využitá. Nedarí sa nájsť pochopenie zlepšiť tento stav v pripravovanej novele zákona o vysokých školách.

Rok 2006 bol v znamení ukončovania projektov 6. rámcového programu EÚ. Počet projektov, v ktorých participovala SAV, bol celkom 92, okrem mobility najviac v nanotechnológiách, udržateľnom rozvoji, vedách o živote a v informačných technológiách. V prepočte na riešiteľské kapacity je to najväčšia účasť v SR a dobré východisko do              7. rámcového programu. V roku 2006 sme sa stretli so šiestimi veľvyslancami akreditovanými v Bratislave, s cieľom propagovať Slovensko, vedu a posilniť medzinárodnú spoluprácu. Z úspechov roka 2006, na ktorých sa podieľala aj SAV, treba spomenúť dovŕšenie prijatia Slovenskej republiky do European Molecular Biology Conference. Usporiadalo sa               164 medzinárodných vedeckých podujatí.

SAV rieši šesť vládnych objednávok financovaných cestou Ministerstva školstva SR, Ministerstva kultúry SR alebo priamo Úradu vlády SR, – Veľký slovník slovenského jazyka, Encyklopédia Beliana, Knižnica slovenskej literatúry, Národný jazykový korpus II., Stratégia a vízia Slovenska, Archeologický výskum v lokalite Bojná. V roku 2006 sa otvorilo centrum kryogénneho výskumu, vybudované z prostriedkov vládnej priority 2005 – 2006. Je to spoločné pracovisko SAV a Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach. 

Aplikácie výsledkov v praxi vytvorili príjmy  v rozpočtových organizáciách  v objeme 74 mil.  Sk a tržby v príspevkových organizáciách v objeme 95 mil. Sk.
Dôležitý pilier SAV – excelentnosť – má svoje vyjadrenie v činnosti  centier excelentnosti SAV. Činnosť prvých šiestich bola uzavretá koncom roka 2006 s veľmi dobrými výsledkami, päť centier pokračuje a osem nových bolo zriadených pre oblasti fyziky veľmi nízkych teplôt, nanoštruktúrnych materiálov, výpočtovej chémie, endokrinológie, výskumu kognícií, moderných slovenských dejín, pre kardiovaskulárny výskum a výskum rozvoja občianstva a participácie. Centrá prepájajú aktivity SAV a slovenských univerzít. O excelentnosti SAV svedčí aj rozsah publikovania a miera ohlasu na naše práce. Oproti roku 2005 sa zaznamenal výrazný pokrok, počet publikácií kategórie CC narástol z 1 471 na 1 820, počet monografií vydaných doma a v zahraničí z 87 na 134 a ohlas z 18 440 na 21 700. Rovnako narástol aj počet udelených patentov, zo 4 na 9, a spomedzi 55 časopisov  sa zvýšil podiel časopisov vydávaných SAV v databázach CC a iných z 51 % v roku 2005 na 71 % v roku 2006. 
O excelentnosti SAV svedčia aj významné zahraničné ocenenia našej práce za rok 2006 – Herderova cena, SRN, (G. Kiliánova) a Humboldtova cena, SRN, za rok 2005 udelená v r. 2006, (M. Gálik).

Kvalitu výskumu v SAV potvrdili aj zverejnené výsledky hodnotenia agentúry ARRA, podľa ktorých  organizácie SAV sú v hodnotených disciplínach na čelných pozíciách v SR a na úrovni medzinárodnému štandardu. Rozsah doktorandského štúdia v SAV hodnotila ARRA ako neprimerane malý vo vzťahu k potenciálu SAV. 
Rok 2006 v SAV bol aj v znamení úspešného Týždňa európskej vedy. Celkove sme mali v roku 2006 4270 mediálnych výstupov, v roku 2005 ich bolo 2211. Je to odraz zriadenia fundovaného tlačového odboru SAV.

Pracovníci SAV sa aktívne zapájajú do pedagogického procesu VŠ. Suma prednášok, cvičení a seminárov v roku 2006 narástla na vyše 51 000 hodín a pracovníci SAV viedli      804 diplomových prác. V roku 2006 udelila Vedecká rada SAV šesť hodností DrSc. S univerzitami máme 36 spoločných pracovísk.

SAV zastrešuje činnosť 51 registrovaných slovenských vedeckých spoločností.

V roku 2006 bola udelená v poradí desiata Medzinárodná cena SAV, ktorú prevzal prof. Josef Jiřičný zo Švajčiarska a druhá Cena SAV za budovanie infraštruktúry pre vedu, ktorú získal Geofyzikálny ústav SAV za novú Národnú seizmickú sieť. 
Rozpočet SAV na rok 2007 je 1,589 mld. Sk, čo je oproti začiatku roka 2006 nárast o 45 mil. Sk. Približne to zodpovedá úrovni inflácie. Dôležitým zdrojom na výskum budú štrukturálne fondy EÚ a projekty 7. rámcového programu EÚ. Predsedníctvo SAV sa v rozpočte 2007 na túto úlohu pripravilo vyčlenením prostriedkov na najnevyhnutnejšie stavebné úpravy, predbežne v etape projektovej dokumentácie. 

Z hľadiska štrukturálnych fondov za dôležité považujeme to, aby SAV bola, podobne ako univerzity, zaradená ako prijímateľ prostriedkov v programe Výskum a vývoj mimo Bratislavy. Umožniť čerpanie týchto zdrojov je šanca zveľadiť majetok štátu, na čo sa inak budú zdroje hľadať ťažko. Navyše, využitie všetkých plánovaných zdrojov programu mimo Bratislavy bude podľa nášho presvedčenia problematické.

7. rámcový program EÚ schválila Európska rada 18. decembra 2006. Prvé výzvy na projekty sa objavili v decembri 2006, nedoriešené je však poskytovanie min. 25 % prostriedkov na projekty ako podiel riešiteľa.

1.1.2.  Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 

Z vládneho návrhu zákona o štátnom rozpočte na rok 2006, ktorý bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady Slovenskej republiky a schválený dňa 13. decembra 2005 zákonom č. 655/2005 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2006 vyplynuli pre Slovenskú akadémiu vied (ďalej  SAV) nasledovné záväzné ukazovatele (rozpis záväzných ukazovateľov listom Ministerstva financií SR č. MF/030182/2005-441 zo dňa 28.12.2005):
                                                                                                                         v tis. Sk 


[image: image1.emf]I. PRÍJMY 64 475

A. Záväzný ukazovateľ  64 475

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ

II. VÝDAVKY   KAPITOLY  celkom (A+B) 1 544 650

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  1 544 650

     z toho: 

A.1. prostriedky na spolufinancovanie  0

A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (610) 486 481

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií  2 136 osôb

 A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie  129 215

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  0

C.Mzdy,platy,služobnépríjmya ostatnéosobnévyrovnaniazoštátneho

rozpočtu, zo spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EÚ 

486 481

    - spolufinancovanie ŠR  0

    - prostriedky EÚ  0

    v tom: 



mzdy,platy,služobnépríjmya ost.osobnévyrovn.aparátuústr.orgánu,okrem

štátnych zamestnancov

0

D. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe  0



[image: image2.emf]Kód progamu/          

podprogramu 

Názov programu  v tis. Sk 

087

Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a 

spoločenských vedách a ich zabezpečenie 

1 544 650

Výdavky kapitoly na programy 


         Na základe vykonaných rozpočtových opatrení boli záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly k 31.12.2006 upravené nasledovne (upravený rozpočet je vrátane zdroja 13):

                                                                                                                       v tis. Sk 


[image: image3.emf]I. PRÍJMY 66 495

A. Záväzný ukazovateľ  66 495

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ

II. VÝDAVKY   KAPITOLY  celkom (A+B) 1 733 099

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  1 707 764

     z toho: 

A.1. prostriedky na spolufinancovanie  7 042

A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (610) 526 805

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií  2 208 osôb

 A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie  174 937

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  7 042

C.Mzdy,platy,služobnépríjmya ostatnéosobnévyrovnaniazoštátneho

rozpočtu, zo spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EÚ 

528 501

    - spolufinancovanie ŠR

    - prostriedky EÚ  0

    v tom: 



mzdy,platy,služobnépríjmya ost.osobnévyrovn.aparátuústr.orgánu,okrem

štátnych zamestnancov

0

D. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe  0



[image: image4.emf]Kód progamu/          

podprogramu 

Názov programu  v tis. Sk 

087

Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a 

spoločenských vedách a ich zabezpečenie  1 575 839,5

06K0B

Štátne programy SAV (gestor 20 MŠ SR)  52 261

06K0G

Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a 

techniky (gestor 20 MŠ SR) 88 437,5

06K0R

Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečenie realizácie cieľov 

odvetvovej politiky MŠ SR - SAV  (gestor 20 MŠ SR) 2 477

06G0E

Rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV BA 

regiónu  12 057

06G0P

Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti - SAV  2 027

Výdavky kapitoly na programy 

          Záväzný ukazovateľ v rozpočte stanovený pre príjmy kapitoly SAV  vo výške       66 495 tis. Sk nebol splnený. V skutočnosti boli príjmy bez mimorozpočtových zdrojov oproti upravenému rozpočtu nižšie o 3 570 tis. Sk. Nesplnenie záväzného ukazovateľa v príjmoch bol hlavný dôvod nižšieho čerpania výdavkov, ktoré boli v skutočnosti v porovnaní s upraveným rozpočtom nižšie o  4 957 tis. Sk. 
1.1.3.  Rozpočtové opatrenia 
V priebehu roka 2006 vykonalo Ministerstvo financií SR (ďalej MF SR) spolu                 45 rozpočtových opatrení, ktorými sa zmenili záväzné ukazovatele kapitoly SAV nasledovne: 

1. rozpočtovým opatrením č. 1 (list MF SR č. MF/9187/2006-441zo dňa 1. 02. 2006) sa zvýšil limit kapitálových výdavkov kapitoly podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy zo zdrojov predchádzajúceho roka (kód 131) v sume 18 293 tis. Sk; 

2. rozpočtovým opatrením č. 2  (list MF SR č. MF/9189/2006-441 zo dňa 6. 02. 2006) sa zvýšil limit výdavkov kapitoly podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy  na zabezpečenie financovania projektov spoločných programov SR a EÚ spolu v sume 876,8 tis. Sk, z toho prostriedky na spolufinancovanie v sume 438,4 tis. Sk a prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 438,4 tis. Sk zo zdrojov predchádzajúceho roka (kód 13);

3. rozpočtovým opatrením č. 3 (list MF SR č. MF/011830/2006-413 zo dňa 6.3.2006) v súvislosti s organizačnou zmenou realizovanou k 1.januáru 2006 (príspevkové organizácie „Kongresové centrum SAV Smolenice“ a „Kongresové centru SAV Stará Lesná“ sa stali súčasťou rozpočtovej organizácie „Technicko-hospodárska správa ústavov SAV Košice“) boli v rámci kapitoly SAV zabezpečené výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 16 480 tis. Sk a na poistné a príspevok do poisťovní vo výške 5 718 tis. Sk z bežných transferov (641 001);

4. rozpočtovým opatrením č. 4 (list MF SR č. MF/12271/2006-441 zo dňa 7.3.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 2 projektu č. 13120200050 pre rozpočtovú organizáciu Virologický ústav SAV v rámci JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 sa zvýšili výdavky kapitoly SAV v sume 767 tis. Sk, na prvku 06G0E01, v kategórii 630 z toho na zdroji 1161 v sume 383,5 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 383,5 tis. Sk;

5. rozpočtovým opatrením č. 5 (list MF SR č. MF/12272/2006-441 zo dňa 10.3.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 2 projektu č. 13120200037 pre rozpočtovú organizáciu  Matematický ústav SAV v rámci JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 sa zvýšili výdavky kapitoly SAV v sume 474 tis. Sk na prvku 06G0E01 v kategórii 630, z toho na zdroji 1161 v sume 237 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 237 tis Sk;

6. rozpočtovým opatrením č. 6 (list MF SR č. MF/014117/2006-413 zo dňa 7.4.2006) sa v rámci kapitoly SAV – podprogramu 06G0E boli presunuté prostriedky z kategórie 630  v sume 878,0 tis. Sk (toho z prostriedkov spolufinancovania vo výške 439 tis. Sk a z prostriedkov EÚ vo výške 439 tis. Sk) do kategórie 610, 620 a na štipendiá pre Virologický a Matematický ústav;

7. rozpočtovým opatrením č. 7 (list MF SR č. MF/012830/2006-413 zo dňa 9.3.2006) boli zabezpečené finančné prostriedky kapitoly SAV na náhradné obsadenie miesta uvoľneného po vyslaní zamestnanca Ústav materiálového výskumu SAV za národného experta SR do inštitúcie EÚ viazaním prostriedkov v kapitole VPS vo výške 249 tis. Sk, z toho v kategórii 610 vo výške 185,0 tis. Sk a v kategórii 620 vo výške 64,0 tis. Sk;

8. rozpočtovým opatrením č. 8 (list MF SR č. MF/014972/2006-441 zo dňa 19.4.2006) boli presunuté z kapitoly MŠ SR do kapitoly SAV bežné výdavky určené pre doktorandov, ktorí sú študentmi verejných vysokých škôl, ale ich štúdium sa realizuje v SAV;

9. rozpočtovým opatrením č. 9 (list MF SR č. MF/015205/2006-441 zo dňa 25.4.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 13120200081 pre rozpočtovú organizáciu Ústav molekulárnej biológie SAV v rámci JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 boli zvýšené výdavky na prvku 06G0E01 v kategórii 630 v sume  3 137,4 tis. Sk, z toho na zdroji 1361 v sume 1 568,7 tis. Sk a na zdroji 1362 v sume 1 568,7 tis. Sk;

10. rozpočtovým opatrením č. 10 (list MF SR č. MF/016429/2006-441 zo dňa 15.5.2006) boli na základe rozhodnutia predsedu vlády SR pridelené z rozpočtovej rezervy predsedu vlády SR finančné prostriedky pre Ústav politických vied, Bratislava s účelovým určením na vydanie knihy „M. Hodža v zápase o budúcnosť strednej Európy...“ vo výške 100,0 tis. Sk;

11. rozpočtovým opatrením č. 11 (list MF SR č. MF/017144/2006-441 zo dňa 7.6.2006) sa realizoval presun výdavkov z kapitoly MŠ SR do kapitoly SAV na zabezpečenie financovania pokračujúcich úloh podporovaných Agentúrou na podporu výskumu a vývoja, ktoré sa začali financovať na základe zmlúv v roku 2004, resp. v roku 2005 podľa zákona č. 132/2002 Z.z. o vede a technike v sume 44 252,0 tis. Sk a na riešenie úloh výskumu a vývoja v rámci štátnych programov spolu v sume 45 068,0 tis. Sk;

12. rozpočtovým opatrením č. 12 (list MF SR č. MF/017440/2006-441 zo dňa 2.6.2006) sa zvýšil limit mzdových prostriedkov v sume 1 500,0 tis. Sk a odvodov do poisťovní v sume 520,0 tis. Sk pri súčasnom zvýšení rozpočtovaných príjmov v kategórii 200 pre Archeologický ústav SAV;

13. rozpočtovým opatrením č. 13 (list MF SR č. MF/17607/2006-441 zo dňa 7.6.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 13120200072 pre rozpočtovú organizáciu – Ústav biochémie a genetiky živočíchov SAV sa zvýšil limit výdavkov kapitoly na prvku 06G0E01 na zdroji 13 v kategórii 630 v sume 660,0 tis. Sk, z toho na zdroji 1361 v sume 330,0 tis. Sk a na zdroji 1362 v sume 330,0 tis. Sk;

14. rozpočtovým opatrením č. 14 (list MF SR č. MF/017984/2006-413 zo dňa 12.6.2006),  v súlade s ustanovením § 5 zákona č. 655/2005 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2006, uzatvorenými Kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2006 a nariadením vlády č. 316/2006, ktorým sa vydávajú stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, boli uvoľnené z rezervy VPS do kapitoly SAV finančné prostriedky súvisiace so zvýšením stupníc a platových taríf  zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v celkovej sume 29 196,0 tis. Sk. Súčasne sa zabezpečili prostriedky na poistné a príspevok  do poisťovní; 

15. rozpočtovým opatrením č. 15 (list MF SR č. MF/018174/2006-441 zo dňa 13.6.2006) bol zvýšený limit výdavkov kapitoly SAV presunom prostriedkov z MŠ SR na riešenie úloh medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce v sume 1 280,0 tis. Sk a na financovanie úloh v rámci projektu CERN v sume 2 917,0 tis. Sk na podprograme 06K0R- Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky;

16. rozpočtovým opatrením č. 16 (list MF SR č. MF/019768/2006-441  zo dňa 12.7.2006) boli v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 2/2005 zvýšené príjmy kapitoly – prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 13) vo výške 438,4 tis. Sk;

17. rozpočtovým opatrením č. 17 (list MF SR č. MF/020227/2006-441 zo dňa 1.8.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 2 projektu č. 13120200067102 pre Ústav  experimentálnej endokrinológie SAV bol zvýšený limit výdavkov kapitoly SAV v podprograme 06G0E na zdroji 13 v kategórii 630 v sume 338,0 tis. Sk (z toho na zdroji 1361 v sume 169,0 tis. Sk a na zdroji 1362 v sume 169,0 tis. Sk);

18. rozpočtovým opatrením č. 18 (list MF SR č. MF/020228/2006-441 zo dňa 1.8.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 1 projektu 13120200056101 pre Ústav experimentálnej endokrinológie SAV bol zvýšený limit výdavkov kapitoly SAV v podprograme 06G0E na zdroji 13 v kategórii 630 v sume 695,2 tis. Sk (z toho na zdroji 1361 v sume 347,6 tis. Sk a na zdroji 1362 v sume 347,6 tis. Sk);

19. rozpočtovým opatrením č. 19 (list MF SR č. MF/021742/2006-441 zo dňa 18.8.2006) boli v zmysle uznesenia vlády SR č. 686 zo dňa 9.8.2006 k návrhu na viazanie výdavkov kapitol štátneho rozpočtu na rok 2006, bodu B. viazané výdavky kapitoly SAV v sume 48 153 tis. Sk;

20. rozpočtovým opatrením č. 20 (list MF SR č. MF/021965/2006-413 zo dňa 8.9.2006) sa zabezpečilo použitie finančných prostriedkov z roku 2005 ako zálohová platba pre riešiteľov projektov v podprograme 06G0E na rok 2006 v kategórii 610 a 620 z prostriedkov kapitoly v kategórii 630 v celkovej sume 1 050,4 tis. Sk (z toho z prostriedkov spolufinancovania ŠR vo výške 525,2 tis. Sk a z prostriedkov EÚ vo výške 525,2 tis. Sk);

21. rozpočtovým opatrením č. 21 (list MF SR č. MF/022801/2006-441 zo dňa 18.9.2006) sa zabezpečilo financovanie pokračujúcich úloh podporovaných Agentúrou na podporu výskumu a vývoja, ktoré sa začali financovať na základe zmlúv o poskytnutí finančných prostriedkov v roku 2004, resp. v roku 2005 podľa zákona č. 132/2002 Z.z. o vede a technike v celkovej sume 44 252 tis. Sk; 

22. rozpočtovým opatrením č. 22 (list MF SR č. MF/023131/2006-413 zo dňa 26.9.2006) sa v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 11/2006 v rámci programu 06K0G APVT na projekty z roku 2004 a 2005 povolilo prekročenie výdavkov v kategórii 610 vo výške 5 006,8 tis. Sk a zabezpečili sa výdavky na poistné a príspevok do poisťovní vo výške 1 765,7 tis. Sk z prostriedkov v kategórii 630;

23. rozpočtovým opatrením č. 23 (list MF SR č. MF/023261/2006-441 zo dňa 2.10.2006) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 13120110092101 projektu realizovaného v rámci opatrenia 2.1 JPD Cieľ 3 realizoval presun prostriedkov z kapitoly MPSVaR SR do kapitoly SAV v novovytvorenom podprograme 06G0P na zdroji 13 spolu v sume 2 727 tis. Sk (z toho na zdroji 1361- ESF v sume 1 363,5 tis. Sk a na zdroji 1362 – spolufinancovanie v sume 1 363,5 tis. Sk); 

24. rozpočtovým opatrením č. 24 (list MF SR č. MF/024713-441 zo dňa 18.10.2006) boli v rámci kapitoly SAV viazané kapitálové výdavky na zabezpečenie financovania tovarov a služieb v súvislosti s prevádzkou organizácií SAV;

25. rozpočtovým opatrením č. 25 (list MF SR č. MF/025830/2006-441 zo dňa 10.11.2006) sa presunuli finančné prostriedky v sume 400,0 tis. Sk z kapitoly SAV do kapitoly MŠ SR pre Prírodovedeckú fakultu UPJŠ Košice na zabezpečenie opráv a údržby v laboratóriách Centra fyziky veľmi nízkych teplôt – spoločného laboratória ÚEF SAV a Prírodovedeckej fakulty UPJŠ Košice;

26. rozpočtovým opatrením č. 26 (list MF SR č. MF/025649/2006-413 zo dňa 10.11.2006) sa v rámci kapitoly SAV zvýšili výdavky v kategórii 610 o 800,0 tis. Sk a zabezpečili sa výdavky v kategórii 620 vo výške 278,0 tis. Sk z prostriedkov na bežné transfery  (v kategórii 640) v súvislosti s odmenením zamestnancov za kvalitné vykonávanie pracovných činností a za práce presahujúce rámec pracovných činností vyplývajúcich z dohodnutého druhu práce;

27. rozpočtovým opatrením č. 27 (list MF SR č. MF/026490/2006-413 zo dňa 24.11.2006) sa v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 21/2006 v rámci programu 06K0G APVT na projekty z roku 2004 a 2005 zvýšil limit  výdavkov v kategórii 610 vo výške       136,0 tis. Sk a zabezpečili sa  výdavky v kategórii 620 vo výške 52,0 tis. Sk z prostriedkov na tovary a služby v kategórii 630;

28. rozpočtovým opatrením č. 28 (list MF SR č. MF/027240/2006-441 zo dňa 29.11.2006) sa presunuli do kapitoly SAV prostriedky z kapitoly MŠ SR  na základe podpísaného dodatku   k zmluve o dielo na dodanie úloh výskumu a vývoja č. 346/2003 určené pre Jazykovedný ústav SAV v sume 640,0 tis. Sk a k zmluve o dielo na dodanie riešenia úloh výskumu a vývoja č. 174/2004 určené pre Spoločenskovedný ústav SAV v sume 792,0 tis. Sk;

29. rozpočtovým opatrením č. 29 (list MF SR č. MF/027387/2006-441 zo dňa 4.12.2006) boli viazané rozpočtové prostriedky v hlavnej kategórii 700 v celkovej sume 5 186,0 tis. Sk, ktoré použije kapitola SAV v nasledujúcom rozpočtovom roku na nákup kryogénnej techniky a počítačovej techniky určenej pre špeciálnu počítačovú farmu;

30. rozpočtovým opatrením č. 30 (list MF SR č. MF/028154/2006-441 zo dňa 11.12.2006)  sa v zmysle uznesenia vlády SR č. 906/2006 a Zmluvy o spolupráci uzatvorenej podľa  § 51 Občianskeho zákonníka medzi MŠ SR, MH SR a Ekonomickým ústavom SAV presunuli z kapitoly MŠ SR do kapitoly SAV finančné prostriedky na zabezpečenie realizácie projektu vypracovania Vízie a stratégie rozvoja slovenskej spoločnosti Ekonomickým ústavom SAV v sume 1 500,0 tis. Sk presunom prostriedkov z kapitoly MŠ SR;

31. rozpočtovým opatrením č. 31 (list MF SR č. MF/028020/2006-441 zo dňa 12.12.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 5 projektu 13120200037 pre Matematický ústav SAV v rámci JKPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 bol  zvýšený limit výdavkov na prvku 06G0E01 v kategórii 630 spolu v sume 1 042,0 tis. Sk (z toho na zdroji 1161 v sume 521,0 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 521,0 tis. Sk) presunom prostriedkov z kapitoly MŠ SR;

32. rozpočtovým opatrením č. 32 (list MF SR č. MF/O28174/2006-441 zo dňa 12.12.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 4 projektu 13120200050 v rámci JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 pre Virologický ústav SAV bol zvýšený limit výdavkov na prvku 06G0E01 v kategórii 630 v sume 924,0 tis. Sk (z toho na zdroji 1161 v sume 462,0 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 462,0 tis. Sk) presunom prostriedkov z kapitoly MŠ SR ;

33. rozpočtovým opatrením č. 33 (list MF SR č. MF/028171/2006-441 zo dňa 12.12.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 4 projektu 13120200026 v rámci JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 pre Neuroimunologický ústav SAV bol zvýšený limit  výdavkov na prvku 06G0E01 v kategórii 630 v sume 839,8 tis. Sk (z toho na zdroji 1161 v sume 419,9 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 419,9 tis. Sk) presunom prostriedkov z kapitoly MŠ SR;

34. rozpočtovým opatrením č. 34 (list MF SR č. MF/028166/2006-441 zo dňa 12.12.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 2 projektu 13120200056 v rámci JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 pre Ústav experimentálnej endokrinológie SAV bol zvýšený limit výdavkov na prvku 06G0E01 v kategórii 630 v sume 364,4 tis. Sk (z toho na zdroji 1161 v sume 182,2 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 182,2 tis. Sk) presunom prostriedkov z kapitoly MŠ SR;

35. rozpočtovým opatrením č. 35 (list MF SR č. MF/028145/2006-441 zo dňa 12.12.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 3 projektu 13120200067 v rámci JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 pre Ústav experimentálnej endokrinológie SAV bol zvýšený limit výdavkov na prvku 06G0E01 v kategórii 630 v sume 260,0 tis. Sk (z toho na zdroji 1161 v sume 130,0 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 130,0 tis. Sk) presunom prostriedkov z kapitoly MŠ SR;

36. rozpočtovým opatrením č. 36 (list MF SR č. MF/028169/2006-441 zo dňa 12.12.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 2 projektu 13120200038 v rámci JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 pre Ústav experimentálnej onkológie SAV bol zvýšený limit výdavkov na prvku 06G0E01 v kategórii 630 v sume 1 014,0 tis. Sk (z toho na zdroji 1161 v sume 507,0 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 507 tis. Sk) presunom prostriedkov z kapitoly MŠ SR;

37. rozpočtovým opatrením č. 37 (list MF SR č. MF/028301/2006-441 zo dňa 12.12.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 5 projektu 13120200026 v rámci JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 pre Neuroimunologický ústav SAV bol zvýšený limit výdavkov na prvku  06G0E01 v kategórii 630 v sume 308,0 tis. Sk (z toho na zdroji 1161 v sume 154,0 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 154,0 tis. Sk) presunom prostriedkov z kapitoly MŠ SR;

38. rozpočtovým opatrením č. 38 (list MF SR č. MF/028337/2006-441 zo dňa 14.12.2006) na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 2 projektu 13120200081 v rámci JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 pre Ústav molekulárnej biológie SAV bol zvýšený limit výdavkov na prvok 06G0E01 v kategórii 630 v sume 2 745,2 tis. Sk (z toho na zdroji 1161 v sume 1 372,6 tis. Sk a na zdroji 1162 v sume 1 372,6 tis. Sk) presunom prostriedkov z kapitoly MŠ SR;

39. rozpočtovým opatrením č. 39 (list MF SR č. MF/028404/2006-441 zo dňa 14.12.2006) sa v rámci kapitoly SAV riešil nedostatok finančných prostriedkov v kategórii 630 tovary a služby pri zabezpečovaní vedecko-výskumnej činnosti kapitoly presunom prostriedkov z hlavnej kategórie 700 v sume 1 292,0 tis. Sk;

40. rozpočtovým opatrením č. 40 (list MF SR č. MF/028429/2006-441 zo dňa 14.12.2006) sa v zmysle uzn. vl. SR č. 906/2006 a Zmluvy o spolupráci uzatvorenej podľa § 51 Občianskeho zákonníka medzi MŠ SR, MH SR a Ekonomickým ústavom SAV zvýšil limit výdavkov na zabezpečenie realizácie projektu vypracovania Vízie a stratégie rozvoja slovenskej spoločnosti v sume 1 500,0 tis. Sk presunom prostriedkov z kapitoly MH SR;

41. rozpočtovým opatrením č. 41 (list MF SR č. MF/028450/2006-441 zo dňa 15.12.2006) bol zvýšený limit výdavkov presunom prostriedkov z kapitoly MŠ SR na programe 06K0B v sume 5 860,0 tis. Sk na základe zmlúv o dielo podpísaných s Virologickým ústavom SAV a so Spoločenskovedným ústavom SAV podľa zákona č. 132/2002 Z.z. o vede a technike;

42. rozpočtovým opatrením č. 42 (list MF SR č. MF/028496/2006-441 zo dňa 14.12.2006) sa z technických dôvodov v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 16/2006 znížili príjmy kapitoly SAV  – prostriedky z rozpočtu EÚ na kóde zdroja 13 v sume 438,4 tis. Sk vzhľadom na to, že tieto prostriedky sú príjmom gestorskej kapitoly, t.j. MŠ SR;

43. rozpočtovým opatrením č. 43 (list MF SR č. MF/028454/2006-413 zo dňa 18.12.2006) sa v rámci výdavkov kapitoly SAV riešil presun z prostriedkov na tovary a služby vo výške 4 298,0 tis. Sk (v tom zdroj 1162 vo výške 2 149,0 tis. Sk a zdroj 1161 vo výške 2 149,0 tis. Sk) do kategórie 610, 620 a na štipendiá v prvku 06G0E01 (zálohové platby) pre Virologický ústav, Matematický ústav, Neuroimunologický ústav, Ústav experimentálnej endokrinológie a Ústav experimentálnej onkológie;

44. rozpočtovým opatrením č. 44 (list MF SR č. MF/028782/2006-441 zo dňa 19.12.2006 ) sa povolilo prekročenie výdavkov kapitoly SAV vo výške 25,0 mil. Sk z viazania výdavkov v kapitole MDPaT SR ;

45. rozpočtovým opatrením č. 45 (list MF SR č. MF/028887/2006-441 zo dňa 21.12.2006) na základe oznámenia SAV v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy boli viazané prostriedky EÚ a prostriedky štátneho rozpočtu určené na financovanie spoločných programov SR a EÚ na rok 2006, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku v programe 06G0E v sume  2 388,8 tis. Sk a v programe 06G0P v sume 700,0 tis. Sk.

Ministerstvo financií SR (vyššie uvedenými rozpočtovými opatreniami č. 29 a č. 45) viazalo  v rozpočte kapitoly na rok 2006 v súlade o § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy výdavky v celkovej sume 8 274,8 tis. Sk  z toho kapitálové výdavky  v sume 5 186 tis. Sk, prostriedky EÚ a prostriedky ŠR určené na financovanie spoločných programov SR a EÚ spolu v sume 3 088,8 tis. Sk. Tieto finančné prostriedky použije kapitola v roku 2007. 
          V súlade s uvedeným ustanovením zákona o rozpočtových pravidlách použila kapitola v roku 2006 finančné prostriedky presunuté z roku 2005 (kód zdroja 13) v celkovej sume 25 295 tis. Sk. Z toho 18 291 tis. Sk predstavovali kapitálové výdavky (povolený presun rozpočtovým opatrením č. 21/2005 na základe oznámenia SAV v sume 18 293 tis. Sk).  Použitie rozpočtových prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR (kód 1361 a 1362) predstavovalo 7 004 tis. Sk, pričom povolený presun rozpočtovým opatrením č. 30/2005 na základe oznámenia SAV bol  v sume 876,8 tis. Sk a presun prostriedkov s kódom                  13 z kapitoly MŠ SR a MPSVaR SR predstavoval 6 150,4 tis. Sk. Prostriedky presunuté z roku 2005 boli nedočerpané v sume 28,2 tis. Sk, z toho kapitálové výdavky o 2,4 tis. Sk a prostriedky v podprograme 06G0E o 25,8 tis. Sk. 
1.2. Príjmy kapitoly

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie  

Plnenie rozpočtu príjmov rozpočtových organizácií  podľa kategórií ekonomickej klasifikácie bolo v roku 2006 nasledovné: 

                                                                                                                        v tis. Sk 
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v tis.Sk  v % z UR v tis. Sk 

200-Nedaňové príjmy  66 495 74 228 62 925 94,6 11 303

       210-Príjmy z podnik. a z vlastníctva majetku  8 557 10 176 10 176 118,9 0

       220-Administratívne poplatky a iné popl. a platby  52 213 48 173 41 911 80,3 6 262

       230-Kapitálové príjmy  0 4 181 4 181 x 0

       290-Iné nedaňové príjmy  5 725 11 698 6 657 116,3 5 041

300-Granty a transfery  0 161 851 0 x 161 851

       310-Tuzemské bežné granty a transfery  0 111 355 0 x 111 355

       320-Tuzemské kapitálové granty a transfery  0 13 754 0 x 13 754

       330-Zahraničné granty  0 36 742 0 x 36 742

       340-Zahraničné transfery  0 0 0 x 0

Príjmy spolu  66 495 236 079 62 925 94,6 173 154

upravený 

rozpočet 

skutočnosť 

hlavná kategória/kategória 

rozpočtové 

v tom: 

spolu 


Celkové príjmy, ktoré kapitola v skutočnosti  dosiahla v roku 2006 (vrátane mimorozpočtových príjmov – zdroj 72, 35, 14)  boli o 78 893 tis. Sk vyššie ako príjmy v predchádzajúcom roku, pričom na celkovom náraste príjmov sa dvoma tretinami podieľal nárast mimorozpočtových príjmov.  

Nedaňové príjmy tvorili najmä  príjmy za  predaj výrobkov, tovarov a služieb, príjmy z prenájmu budov a strojov a v menšej miere kapitálové príjmy a iné príjmy najmä z dobropisov a vratiek. V skutočnosti boli tieto príjmy (zdroj 111) oproti upravenému rozpočtu nižšie  o 3 570 tis. Sk.  Nižšie príjmy sa dosiahli najmä  z toho dôvodu, že príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb, ktoré tvoria najväčší podiel na nedaňových príjmoch SAV sú náhodného charakteru.
Z celkovej sumy mimorozpočtových príjmov v sume 173 154 tis. Sk predstavovali tuzemské a zahraničné granty, granty z Európskej únie na projekty na základe bilaterálnych vzťahov a prostriedky poskytované Agentúrou na podporu vedy a výskumu z rozpočtu MŠ SR spolu 161 851 tis. Sk. Tieto prostriedky rozpočtové organizácie prijali na mimorozpočtové účty a previedli na rozpočtový účet kapitoly v súlade s § 23 zákona NR SR č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a súčasne zvýšili rozpočet príjmov a výdavkov kapitoly prostredníctvom mimorozpočtového ELÚR-u v module MUR. Ďalšie príjmy z mimorozpočtových zdrojov (podľa bodu 1 § 23 uvedeného zákona) tvorili prostriedky prijaté z úhrad stravy u dvoch organizácií spolu v sume 6 262 tis. Sk, prostriedky prijaté na základe zmluvy o združení vo výške 5 022 tis. Sk a prostriedky z náhrad poistného plnenia v sume   19 tis. Sk. 

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ
          Kapitola SAV nebola priamym príjemcom transferov z rozpočtu EÚ.
1.3. Výdavky kapitoly 
V schválenom rozpočte na rok 2006 mala kapitola rozpísaný rozpočet celkových výdavkov  vo výške 1 544 650 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami boli výdavky zvýšené o 188 449 tis. Sk. Úpravy výdavkov vyplynuli najmä z presunov rozpočtových prostriedkov z Ministerstva školstva SR na zabezpečenie riešenia medzirezortných programov, z úpravy stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme.  Rozpočet výdavkov  kapitoly bol zvýšený aj o prevod prostriedkov z kapitoly Ministerstva školstva SR a Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR na zálohové platby účelovo určených prostriedkov  na riešenie projektov  financovaných z Európskeho sociálneho fondu vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu. Ďalšie rozpočtové opatrenia riešili predovšetkým presun medzi bežnými a kapitálovými výdavkami. 
V skutočnosti boli celkové výdavky rozpočtovej kapitoly SAV (vrátane prostriedkov z mimorozpočtových zdrojov) v roku 2006  čerpané vo výške 1 899 853 tis. Sk, čo je oproti roku 2005 viac o 6,2 %.  Tempo rastu výdavkov sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom znížilo o 1,2 percentuálneho bodu.
Z celkových výdavkov rozpočtové prostriedky (zdroj 11 vrátane prostriedkov EÚ a spolufinancovania) boli čerpané v sume 1 702 847 tis. Sk, prostriedky presunuté z predchádzajúceho roku (zdroj 13 vrátane prostriedkov EÚ a spolufinancovania) v sume 25 295 tis. Sk a výdavky kryté mimorozpočtovými prostriedkami predstavovali 171 711 tis. Sk.    Prostriedky z mimorozpočtových zdrojov tvorili z celkových skutočných  výdavkov      9 %. Použitie mimorozpočtových prostriedkov vo výdavkoch bolo v porovnaní so sumou mimorozpočtových prostriedkov odvedených na príjmový účet štátneho rozpočtu nižšie   o 661 tis. Sk. Nižšie čerpanie bolo sčasti spôsobené aj technickými problémami v IS ŠP           (Jedna rozpočtová organizácia odviedla na príjmový účet štátneho rozpočtu mimorozpočtové prostriedky vyššie o 172,3 tis. Sk ako bolo určené ich čerpanie, avšak ich  prevod na účet „dary a granty“ systém už neumožnil realizovať).  
1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie


Plnenie rozpočtu výdavkov podľa kategórií ekonomickej klasifikácie bolo v roku  2006 nasledovné: 

                                                                                                                             v tis. Sk 


[image: image6.emf]v tis. Sk  % z UR

600 - bežné výdavky  1 558 162 1 701 698 1 553 240 99,7 148 458

      610-mzdy  528 501 540 295 528 497 100,0 11 798

      620-poistné 191 525 195 100 191 297 99,9 3 803

      630-tovary a služby  280 698 408 556 276 038 98,3 132 518

     640-bežné transfery  557 438 557 747 557 408 100,0 339

700-kapitálové výdavky  174 937 198 155 174 902 100,0 23 253

     710-obstar.kapit.aktív 171 789 195 007 171 754 100,0 23 253

     720-kapitálové transfery  3 148 3 148 3 148 100,0 0

Výdavky spolu  1 733 099 1 899 853 1 728 142 99,7 171 711

mimorozp. 

prostriedky  

rozpočtové

hlavná kategória/ kategória 

upravený 

rozpočet 

spolu 

v tom: 

skutočnosť 


Nižšie čerpanie výdavkov (záväzný ukazovateľ) v porovnaní s upraveným rozpočtom (99,7 %) súviselo najmä s nenaplnením záväzného ukazovateľa rozpočtu  príjmov. 
            K nižšiemu čerpaniu rozpočtových výdavkov došlo najmä v kategórii 630 – tovary a služby.
            Čerpanie výdavkov na tovary a služby v štruktúre rozpočtovej klasifikácie poskytuje nasledovný prehľad: 

                                                                                                                                 v tis. Sk 
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630 - Tovary a služby 

280 698 408 556 276 038 98,3 132 518

        631-Cestovné náhrady  20 759 33 524 21 741 104,7 11 783

        632-Energie, voda a komunikácie  55 676 59 492 52 771 94,8 6 721

        633-Materiál 99 100 154 606 97 146 98,0 57 460

        634-Dopravné 5 859 7 355 5 580 95,2 1 775

        635-Rutinná a štandardná údržba 13 348 16 783 13 646 102,2 3 137

        636-Nájomné za nájom 1 541 1 924 1 346 87,3 578

        637-Služby  84 415 134 872 83 808 99,3 51 064

upravený 

rozpočet 

kategória/ položka 

skutočnosť 

spolu 

v tom: 

rozpočtové


          Najväčší podiel na výdavkoch v kategórii  630 – Tovary a služby mali výdavky zahrnuté v položke 633 – Materiál (nákup chemikálií, materiálu pre vedeckú činnosť, kníh, časopisov, novín, učebníc, odevov, obuvi a pracovných pomôcok) a výdavky v rámci položky 637 – Služby (výdavky na školenia, kurzy, semináre, štúdie, expertízy a výdavky súvisiace s úlohami výskumu a vývoja). 

          Bežné transfery (kategória 640) boli v schválenom rozpočte na rok 2006  vyčlenené vo výške 504 072 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na  557 438 tis. Sk. V skutočnosti boli poskytnuté v celkovej výške 557 747 tis. Sk, z toho výdavky kryté mimorozpočtovými príjmami predstavovali 339 tis. Sk.
          Podstatnú časť bežných transferov vo výške 508 154 tis. Sk  tvorili príspevky príspevkovým organizáciám SAV (z toho 16 588 tis. Sk tvorili príspevky PO nezaradenej do verejnej správy). 
           Bežné transfery jednotlivcom, neziskovým právnickým osobám v položke  642 sa realizovali v sume 47 479 tis. Sk (z toho mimorozpočtové výdavky vo výške 330 tis. Sk). Najväčší podiel na týchto výdavkoch mali štipendiá pre doktorandov. Ďalšie výdavky boli použité na odchodné v súvislosti s prvým skončením pracovného pomeru o nadobudnutí nároku na starobný dôchodok, nemocenské a členské príspevky. V položke 642 sú zahrnuté aj transfery Vedeckým spoločnostiam pri SAV. Pre Vedecké spoločnosti bola v rozpočte stanovená suma 2 366 tis. Sk. V tejto výške boli prostriedky poukázané na účty jednotlivých vedeckých spoločností. Hospodárenie vedeckých spoločností s prostriedkami štátneho rozpočtu bude predmetom zúčtovania kapitoly SAV so štátnym rozpočtom za rok 2006.
           Bežné transfery do zahraničia (649) v sume 2 114 tis. Sk sa realizovali na úrovni upraveného rozpočtu a predstavovali  členské poplatky medzinárodným organizáciám. 

           Čerpanie kapitálových výdavkov v štruktúre rozpočtovej klasifikácie bolo nasledovné: 

                                                                                                                                 v tis.Sk           
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700-Kapitálové výdavky  174 937198 155 174 902 100,0 23 253

710-Obstaranie kapitálových aktív spolu  171 789195 007 171 754 100,0 23 253

711-Nákup pozemkov a nehmotných aktív  4 251 4 540 4256 100,1 284

713-Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia  121 547142 107 121 192 99,7 20 915

714-Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov  2 678 4 259 3 417 127,6 842

716-Príprava a projektová dokumentácia  251 316 250 99,6 66

717-Realizácia stavieb a ich techn.zhodnotenia  42 955 43 698 42 592 99,2 1 106

718-Rekonštrukcie a modern. strojov a zariadení  60 0 0 0,0 0

719- Ostatné kapitálové výdavky  47 87 47 100,0 40

720-Kapitálové transfery  3 148 3 148 3 148 100,0 0

721 - Transfery v rámci verejnej správy  3 086 3 086 3086 100,0 0

723- Transfery nefinančným subjektom 62 62 62 100,0 0



upravený 
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        V upravenom rozpočte na položke 710 – Obstaranie kapitálových aktív sú zahrnuté prostriedky  presunuté z roku 2005 (kód zdroja 13) v celkovej sume v sume 18 291 tis. Sk. Ich použitie bolo v skutočnosti nižšie o  2,4 tis. Sk. 
Celú sumu kapitálových transferov vo výške 3 148 tis. Sk tvoril príspevok príspevkovým organizáciám SAV, z toho 62 tis. Sk tvoril príspevok PO nezaradenej do verejnej správy. 

1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 
          Rozpočet výdavkov SAV bol v roku 2006 prerozdelený podľa účelu výdavkov verejnej správy v rámci oddielu 01 – Všeobecné verejné služby, v skupine 4 – Základný výskum, v troch podtriedach a výdavky na štipendiá pre doktorandov boli zatriedené v oddiele            09 – Vzdelávanie. Výdavky kapitoly boli  z hľadiska funkčnej klasifikácie rozpísané  a v skutočnosti čerpané nasledovne:
                                                                                                                                                                  v tis. Sk 


[image: image9.emf]rozpočtov. mimoroz.

01.4.0.1  Základný výskum - SAV  57 654 81 177 85 454 81 153 4 301

01.4.0.2

SAV - organizácie výskumu a 

vývoja  1 270 675 1 383 400 1 543 926 1 378 638 165 288

01.4.0.3 SAV - ostatné organizácie  128 803 185 224 187 245 185 201 2 044

04.1.2.0 Všeob. prac. oblasť 2 027 2 027 2027 0

09.4.3.0 Tretí stupeň vysokošk.vzdeláv. 87 518 81 271 81 201 81 124 77

Spolu 1 544 650 1 733 099 1 899 853 1 728 143 171 710

Schválený 

rozpočet
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v tom:
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1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly 
          Všetky výdavky rozpočtovej kapitoly SAV boli alokované v programoch, štruktúrovaných na podprogramy a prvky. V schválenom rozpočte na rok 2006 boli výdavky kapitoly rozpísané do jedného hlavného programu 087 a podprogramov v rámci tohto hlavného programu. Hlavný program 087 – Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a spoločenských vedách zahŕňal 5 podprogramov: 

08701 – Výskum a vývoj vo vedách o neživej prírode 

08702 – Výskum a vývoj v lekárskych, veterinárnych, biologických, ekologických,    poľnohospodárskych a chemických vedách a ich zabezpečenie 

08704 – Sociálne vedy a humanistika v procese formovania spoločnosti na poznatkovo-informačnej báze a ich zabezpečenie 

08705 – Duchovná a materiálna kultúra Slovenska 

08706 – Koordinácia výskumu a vývoja, rozvoj služieb 

          V priebehu roku 2006 boli novovytvorené podprogramy: 
06K0B – Štátne programy SAV 

06K0G – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky – SAV 

06K0R – Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky – SAV

06G0E – Rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV BA regiónu,

06G0P - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – SAV.

          Do podprogramov 06K0G a  06K0B boli exportované finančné prostriedky z Ministerstva školstva SR na zabezpečenie financovania pokračujúcich úloh podporovaných Agentúrou na podporu výskumu a vývoja, ktoré sa začali financovať na základe zmlúv v roku 2004, resp. v roku 2005 podľa zákona č. 132/2002 Z .z. o vede a technike  a na riešenie úloh výskumu a vývoja v rámci štátnych programov. 

          Finančné prostriedky v rámci podprogramu 06K0R boli presunuté z kapitoly MŠ SR a  boli určené na bilaterálne projekty v rámci medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce a na financovanie úloh v rámci projektu CERN, ktorých riešiteľmi sú organizácie SAV.  

           Podprogram 06G0E - Rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV BA regiónu a podprogram 06G0P - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – SAV boli vytvorené v súvislosti s prevodom prostriedkov z Ministerstva školstva SR, resp.  z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR do kapitoly SAV určených na riešenie projektov Európskeho sociálneho fondu.  

          Plnenie upraveného rozpočtu výdavkov rozpočtových organizácií  podľa programovej štruktúry obsahuje nasledovný prehľad:
                                                                                                                           v tis. Sk
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O87

1 575 839 1 742 754 110,6 171 712 9,9

8701

458 336 480 546 104,8 22 225 4,6

8702

600 550 716 659 119,3 116 333 16,2

8704

93 841 101 056 107,7 7 225 7,1

8705

162 587 182 083 112,0 19 583 10,8

8706

260 525 262 410 100,7 6 346 2,4

06G

14 084 14 050 200 0 0

06G0E

12 057 12 023 99,7 0

06G0P

2 027 2 027 100,0

06K

143 176 143 049 300 0 0

06K0B

52 261 52 194 99,9 0

06K0G

88 438 88 381 99,9 0

06K0R

2 477 2 474 99,9 0

Spolu

1 733 099 1 899 853 109,6 171 712 9,0
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1.3.4. Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ 
          Z celkových v skutočnosti použitých výdavkov kapitoly SAV tvorili výdavky kryté prostriedkami zo štrukturálnych fondov  EÚ vo výške 7 025 tis. Sk. Išlo o zálohové platby z Európskeho sociálneho fondu na projekty v rámci JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3  (prostriedky presunuté z rozpočtu platobnej jednotky - kapitoly MŠ SR vo výške 6 028,5 tis. Sk, z toho zdroj 1161 v sume 3 527 tis. Sk a zdroj 1361v sume 2 501 tis. Sk) a zálohové platby z Európskeho sociálneho fondu na projekt realizovaný v rámci opatrenia 2.1 JPD Cieľ 3 (prostriedky presunuté z rozpočtu platobnej jednotky, ktorou je MPSV a R SR vo výške 1 013,5 tis. Sk).

1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 
Rozpočtové saldo kapitoly bolo v schválenom rozpočte  -1 480 175 tis. Sk. Po úprave rozpočtu predstavovalo  -1 666 604 tis. Sk a v skutočnosti dosiahlo výšku   -1 663 774 tis. Sk, čo predstavuje zlepšenie v porovnaní s rozpočtom o 2 830 tis. Sk, ktoré bolo spôsobené tým, že suma nedočerpaných výdavkov bola vyššia ako predstavovalo nesplnenie záväzného ukazovateľa v príjmoch.  
1.5. Finančné operácie
          Rozpočtové organizácie SAV mali na  mimorozpočtových bežných účtoch začiatkom roku 2006 finančné prostriedky vo výške 93 773 tis. Sk. V tom boli mzdy za mesiac december, ktoré organizácie previedli v decembri 2005 na účet cudzích prostriedkov v sume           45 541 tis. Sk, prostriedky sociálnych fondov organizácií v sume 2 128 tis. Sk a ostatné finančné prostriedky vo výške 46 104 tis. Sk. V priebehu roku 2006 došlo na účte sociálneho fondu k prírastku a úbytku na základe povinného prídelu do sociálneho fondu a  poskytnutia finančných prostriedkov zamestnancom. Z účtu cudzích prostriedkov boli v januári  vyplatené mzdy za december 2005 a koncom roku boli na tento účet prevedené mzdy za december 2006. V organizáciách s podnikateľskou činnosťou pribudli na osobitný účet prostriedky vo výške 9 590 tis. Sk a úbytok predstavoval 4 954 tis. Sk. Prírastok na ostatných osobitných účtoch organizácií tvorili prostriedky na základe darovacích zmlúv, prostriedky prijaté z EÚ na základe bilaterálnych zmlúv predovšetkým na projekty v rámci 6. Rámcového programu EÚ, prostriedky poskytované organizáciám Agentúrou na podporu vedy a výskumu a ostatné tuzemské a zahraničné granty. Úbytok týchto prostriedkov sa v podstatnej miere realizoval prevodom na príjmový účet štátneho rozpočtu a ich čerpaním prostredníctvom výdavkového účtu. 
1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

          Rozpočtové organizácie SAV mali v schválenom rozpise rozpočtu na rok 2006 vyčlenené mzdové výdavky vo výške 486 481 tis. Sk s limitom zamestnancov 2 136 osôb. Na základe rozpočtových opatrení sa rozpočet mzdových výdavkov upravil na výšku 528 501 tis. Sk a limit zamestnancov na 2 208 osôb. 

          Celkovo sa na mzdy použilo 540 295 tis. Sk, z toho mzdy v sume 11 798 tis. Sk boli kryté z mimorozpočtových príjmov. Rozpočtované prostriedky na mzdy (zdroj 111) boli  nedočerpané o 4 tis. Sk. 
          Podľa položiek rozpočtovej klasifikácie boli mzdové prostriedky čerpané nasledovne:
                                                                                                                                                     v tis. Sk           
[image: image11.emf]rozpočt. prostr.  % z UR mimorozp.prostr. 

610 Mzdy, platy,  528 501 540 295 528 497 100,0 11 798

      611 Tarifný plat  439 568 442 503 437 964 99,6 4 539

      612 Príplatky  64 732 67 638 65 770 101,6 1 868

      613 Náhrada  65 6 6 9,2 0

      614 Odmeny  24 135 30 147 24 756 102,6 5 391

      616 Doplatok  1 1 1 100,0 0

skutočnosť 

spolu 

upravený 

rozpočet 

kategória/položka 

v tom: 

          Z prostriedkov   Európskeho sociálneho fondu vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu (zdroj 1161, 1162, 1361, 1362) použili rozpočtové organizácie SAV na mzdy sumu 3 392 tis. Sk. 

           Priemerný  evidenčný počet pracovníkov prepočítaný v rozpočtových organizáciách SAV za rok 2006 bol  2 140 osôb. 
          Priemerný zárobok za rok 2006 predstavoval 21 038 Sk, v členení: 

- zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) .................................. 20 447 Sk 

- z prostriedkov EÚ vrátane spolufinancovania ...................132 Sk 
            - z mimorozpočtových zdrojov  ............................................459  Sk.
          Kvalifikačná štruktúra zamestnancov rozpočtových organizácií k 31.12.2006 (vo fyzických osobách):

	s vedeckou hodnosťou 
	1 005

	s vysokoškolským vzdelaním 
	515 

	s úplný stredným vzdelaním
	619

	s nižším vzdelaním ako ÚS 
	267

	S p o l u 
	2 406


          V schválenom rozpočte na rok 2006 mali rozpočtové organizácie rozpísané poistné a príspevky do poisťovní z miezd a štipendií vo výške 183 924 tis. Sk (z toho zo štipendií vo výške 15 115 tis. Sk). Na základe rozpočtových opatrení sa rozpočet na poistné a príspevky do poisťovní upravil na hodnotu 191 525 tis. Sk (z toho zo štipendií   na 13 992 tis. Sk). 

         Plnenie rozpočtu poistného a príspevkov do poisťovní z hľadiska štruktúry poskytuje nasledovný prehľad: 
                                                                                                               v tis.  Sk  
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620 Poistné  191 525 195 100 188 211 98,3 3 803 13 991

      621 Poistné do VZP  32 895 34 835 34 117 103,7 718 2 677

      622 Poistné do Spoločnej zdr. poisť. 10 950 10 246 10 063 91,9 183 552

      623 Poistné do ost. zdr. poisť. 11 833 12 303 12 161 102,8 142 791

      625 Poistné do SP  135 483 137 351 134 591 99,3 2 760 9 971

      627 Prísp.do doplnk.dôchod.poisťovní   364 365 365 100,3 0 0
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          Rozpočtované prostriedky na poistné a príspevky do poisťovní (zdroj 11 a 13) neboli dočerpané v sume 3 314 tis. Sk.  
1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol 

           Odbor kontroly SAV vykonal v priebehu roku 2006  20 následných finančných kontrol hospodárenia, z toho 13 v  rozpočtových organizáciách a  7  v príspevkových organizáciách a 21 kontrol plnenia opatrení na odstránenie zistených nedostatkov na základe predchádzajúcej vlastnej kontrolnej činnosti (17), ako aj na základe výsledkov kontrol hospodárenia vykonaných vonkajšími kontrolnými orgánmi (4), z toho 14 v rozpočtových a 7 v príspevkových organizáciách.  V dvoch kontrolovaných subjektoch bolo zistené porušenie finančnej disciplíny v celkovej sume 23,0 tis. Sk, ktoré malo za následok odvodovú povinnosť týchto subjektov voči štátnemu rozpočtu, v piatich subjektoch bolo zistené porušenie finančnej disciplíny vo výške 393 tis. Sk bez odvodovej povinnosti. Ostatné kontrolné zistenia boli formálneho charakteru. Prijatím opatrení zo strany vedúcich zamestnancov týchto subjektov je vytvorený reálny predpoklad na ich trvalé odstránenie. 

          Najvyšší kontrolný úrad vykonal v  I. polroku 2006 kontrolu v jednej rozpočtovej organizácii a v dvoch príspevkových organizáciách. Na základe výsledkov kontrol boli zo strany kontrolovaných subjektov prijaté účinné opatrenia. 
1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

           Neobežný majetok rozpočtových organizácií SAV sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom zvýšil o 86 770 tis. Sk, z toho dlhodobý nehmotný majetok o 3 813 tis. Sk a dlhodobý hmotný majetok o 82 957 tis. Sk. Významnejší vplyv na zmene stavu dlhodobého nehmotného majetku mal prírastok v sume 2,3 mil. Sk  z dôvodu nákupu nového softwarového  vybavenia pre ekonomicko-účtovnícky informačný systém v kapitole SAV.  Zvýšenie stavu dlhodobého hmotného majetku súvisí najmä s použitím kapitálových výdavkov (rozpočtových aj mimorozpočtových) na nákup strojov, zariadení a laboratórnych prístrojov, nákup 3 osobných automobilov a výpočtovej techniky a realizáciu rekonštrukčných prác a stavebných úprav na budovách niektorých organizácií. 
Oproti predchádzajúcemu roku sa zvýšil stav pohľadávok kapitoly (o 2 mil. Sk) a poklesol stav záväzkov. Pohľadávky po lehote splatnosti vykazuje Parazitologický ústav SAV (899 tis. Sk), Výpočtové stredisko SAV  (368 tis. Sk – neukončené súdne spory). Záväzky po lehote splatnosti RO SAV nevykazujú.  
Strana aktív rozpočtových organizácií SAV k 31.12.2006 po uzavretí roka vo výške 1 206 984 tis. Sk sa rovná strane pasív vo výške 1 206 984 tis. Sk. 

1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach
          „Nevyskytuje sa“ 
1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly 
          V roku 2006 mala Slovenská akadémia vied 20 organizácií s príspevkovou formou hospodárenia. 

          Príspevkové organizácie SAV dosiahli celkové príjmy v sume 859 182 tis. Sk. Dotačný príspevok zo štátneho rozpočtu príspevkovým organizáciám poskytovaný v kapitole SAV  na rok 2006 bol v schválenom rozpočte vo výške 419 510 tis. Sk. Na základe rozpočtových opatrení bol upravený na sumu 511 302 tis. Sk (z toho bežný 508 154 tis. Sk a kapitálový 3 148 tis. Sk). Poskytnutý príspevok príspevkovým organizáciám bude predmetom zúčtovania finančných vzťahov so štátnym rozpočtom podľa pokynu MF SR. Ďalšie príjmy príspevkových organizácií tvorili príspevky zo štátneho rozpočtu poskytované Agentúrou na podporu vedy a výskumu (42 247 tis. Sk) a prostriedky poskytované z Európskeho sociálneho fondu poskytované z kapitoly MŠ SR (vrátane z prostriedkami na spolufinancovanie v sume 12 411 tis. Sk). Vlastné príjmy príspevkových organizácií v sume 293 222 tis. Sk  tvorili najmä príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb, príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov a tuzemské a zahraničné granty na riešenie projektov.
          V súlade s §  24 ods. 7 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách  využilo            11 príspevkových organizácií možnosť použiť dotačný príspevok aj na krytie odpisov. V nadväznosti na žiadosti príspevkových organizácií zriaďovateľ určil použitie dotačného príspevku na krytie odpisov v celkovej sume 22 242 tis. Sk. Z tejto sumy boli prostriedky vo výške 1 202 tis. Sk použité na obstaranie hmotného a nehmotného majetku už v roku 2006, ostatné prostriedky previedli príspevkové organizácie na účty finančného krytia fondu reprodukcie. 

          V rámci kapitálových výdavkov boli výdavky v sume 10 979 tis. Sk kryté príspevkom zo štátneho rozpočtu, ktorý bol v dvoch organizáciách presunutý  z roku 2005 do roku 2006  v súlade s § 8 zákona č. 523  o rozpočtových pravidlách verejnej správy. 
          Na celkových výdavkoch príspevkových organizácií sa sumou 38 501 tis. Sk podieľali prostriedky štátneho rozpočtu z kapitoly MŠ SR poskytnuté príspevkovým organizáciám Agentúrou na podporu vedy a výskumu, z toho bežné výdavky predstavovali 32 379 tis. Sk  a kapitálové 6 122 tis. Sk.

            Z dotačného príspevku ŠR na mzdy vo výške 260 436 tis. Sk a na odvody 90 193 tis. Sk  použili príspevkové organizácie na mzdy  260 614 tis. Sk a na  odvody do poisťovní       90 107 tis. Sk. 
           Priemerný evidenčný počet pracovníkov prepočítaný za rok 2006 predstavoval  v príspevkových organizáciách 1 146 osôb.
           Úroveň priemerného zárobku bola 23 264 Sk, z toho  zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) 18 954  Sk.      
         Kvalifikačná štruktúra zamestnancov príspevkových  organizácií k 31.12.2006 (vo fyzických osobách)

	s vedeckou hodnosťou 
	454

	s vysokoškolským vzdelaním 
	313

	s úplný stredným vzdelaním
	313

	s nižším vzdelaním ako ÚS 
	163

	S p o l u 
	1 243


Výsledkom hospodárenia príspevkových organizácií kapitoly v roku 2006 bola strata vo výške  2 601,4 tis. Sk. Podiel nákladov a výnosov na hospodárskom výsledku a ich porovnanie s rokom 2005 vyplýva z nasledujúceho prehľadu:         
                                                                                                                             v tis. Sk 

[image: image13.emf]                                                                2005 2006

Náklady spolu 

740 891 841 932

Výnosy spolu 

758 554 839 331

v tom:   

 - príspevok zo ŠR na bežné výdavky  

509 028 553 582

 - vlastné výnosy 

249 526 285 749

   v tom: -  tržby za vlastné výrobky, tržby z predaja služieb a tržby za predaný tovar 

100 158 95 385

                - ostatné výnosy 

149 368 190 364

Hospodársky výsledok v bežnom roku 

17 663 -2 601

        
           Porovnanie ukazovateľov hospodárenia v roku 2006 s rokom 2005 je  ovplyvnené tým, že v roku 2006 zanikli 2 príspevkové organizácie – Kongresové centrum SAV Smolenice a Kongresové centrum SAV Stará Lesná splynutím s Technicko-hospodárskou správou ústavov SAV s rozpočtovou formou hospodárenia. 


V roku 2006 vykázali stratu 4 organizácie  (spolu – 4 083 tis. Sk), zisk vykázalo          5 organizácií (spolu 1 464 tis. Sk), ostatné organizácie vykázali takmer vyrovnané hospodárenie, resp. veľmi nízky zisk. 

Stav majetku príspevkových organizácií v porovnaní s predchádzajúcim rokom sa zvýšil o 1 597 mil. Sk. Zvýšenie je spôsobené tým, že Arborétum Mlyňany SAV zvýšilo hodnotu majetku v položke Pozemky. Zvýšenie  hodnoty odôvodnila organizácia tým, že bola vykonaná inventarizácia drevín a rastlín a ich ocenenie na základe znaleckých posudkov. 
Stav pohľadávok príspevkových organizácií k 31.12.2006 predstavoval  30 270 tis. Sk, čo je medziročný nárast o 5 270 tis. Sk. Časť pohľadávok vo výške 3 042 tis. je vymáhaná súdnou cestou. Celkové záväzky príspevkových organizácií sa zvýšili v porovnaní s predchádzajúcim rokom  v dôsledku nárastu výnosov budúcich období. Dlhodobé záväzky poklesli o 1 mil. Sk a krátkodobé záväzky sa znížili o 1,5 mil. Sk. Strana aktív príspevkových organizácií SAV k 31.12.2006 vo výške  2 598 786,4 tis. Sk sa rovná strane pasív vo výške 2 598 786,4 tis. Sk. 
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_1236512761.xls
Hárok1

		kategória/položka		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočt. prostr.		% z UR		mimorozp.prostr.

		610 Mzdy, platy,		528,501		540,295		528,497		100.0		11,798

		611 Tarifný plat		439,568		442,503		437,964		99.6		4,539

		612 Príplatky		64,732		67,638		65,770		101.6		1,868

		613 Náhrada		65		6		6		9.2		0

		614 Odmeny		24,135		30,147		24,756		102.6		5,391

		616 Doplatok		1		1		1		100.0		0






_1236684385.xls
Hárok1

		Výdavky kapitoly na programy

		Kód progamu/          podprogramu		Názov programu		v tis. Sk

		087		Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a spoločenských vedách a ich zabezpečenie		1,575,839.5

		06K0B		Štátne programy SAV (gestor 20 MŠ SR)		52,261

		06K0G		Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky (gestor 20 MŠ SR)		88,437.5

		06K0R		Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečenie realizácie cieľov odvetvovej politiky MŠ SR - SAV  (gestor 20 MŠ SR)		2,477

		06G0E		Rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV BA regiónu		12,057

		06G0P		Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti - SAV		2,027






_1236750522.xls
Hárok1

		hlavná kategória/ kategória		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozp. prostriedky

								v tis. Sk		% z UR

		600 - bežné výdavky		1,558,162		1,701,698		1,553,240		99.7		148,458

		610-mzdy		528,501		540,295		528,497		100.0		11,798

		620-poistné		191,525		195,100		191,297		99.9		3,803

		630-tovary a služby		280,698		408,556		276,038		98.3		132,518

		640-bežné transfery		557,438		557,747		557,408		100.0		339

		700-kapitálové výdavky		174,937		198,155		174,902		100.0		23,253

		710-obstar.kapit.aktív		171,789		195,007		171,754		100.0		23,253

		720-kapitálové transfery		3,148		3,148		3,148		100.0		0

		Výdavky spolu		1,733,099		1,899,853		1,728,142		99.7		171,711






_1236765372.xls
Hárok1

		kategória/ položka		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozpočt.

								v tis. Sk		v % z UR		v tis. Sk

		630 - Tovary a služby		280,698		408,556		276,038		98.3		132,518

		631-Cestovné náhrady		20,759		33,524		21,741		104.7		11,783

		632-Energie, voda a komunikácie		55,676		59,492		52,771		94.8		6,721

		633-Materiál		99,100		154,606		97,146		98.0		57,460

		634-Dopravné		5,859		7,355		5,580		95.2		1,775

		635-Rutinná a štandardná údržba		13,348		16,783		13,646		102.2		3,137

		636-Nájomné za nájom		1,541		1,924		1,346		87.3		578

		637-Služby		84,415		134,872		83,808		99.3		51,064






_1236750744.xls
Hárok1

				2005		2006

		Náklady spolu		740,891		841,932

		Výnosy spolu		758,554		839,331

		v tom:

		- príspevok zo ŠR na bežné výdavky		509,028		553,582

		- vlastné výnosy		249,526		285,749

		v tom: -  tržby za vlastné výrobky, tržby z predaja služieb a tržby za predaný tovar		100,158		95,385

		- ostatné výnosy		149,368		190,364

		Hospodársky výsledok v bežnom roku		17,663		-2,601






_1236685045.xls
Hárok1

		Oddiel, skupina, podtrieda				Schválený rozpočet		Upravený rozpočet		Skutočnosť

										spolu		v tom:

												rozpočtov.		mimoroz.

		01.4.0.1		Základný výskum - SAV		57,654		81,177		85,454		81,153		4,301

		01.4.0.2		SAV - organizácie výskumu a vývoja		1,270,675		1,383,400		1,543,926		1,378,638		165,288

		01.4.0.3		SAV - ostatné organizácie		128,803		185,224		187,245		185,201		2,044

		04.1.2.0		Všeob. prac. oblasť				2,027		2,027		2027		0

		09.4.3.0		Tretí stupeň vysokošk.vzdeláv.		87,518		81,271		81,201		81,124		77

		Spolu				1,544,650		1,733,099		1,899,853		1,728,143		171,710






_1236606333.xls
Hárok1

		kategória/položka		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozp.

								v tis. Sk		v % z UR		v tis. Sk

		700-Kapitálové výdavky		174,937		198,155		174,902		100.0		23,253

		710-Obstaranie kapitálových aktív spolu		171,789		195,007		171,754		100.0		23,253

		711-Nákup pozemkov a nehmotných aktív		4,251		4,540		4256		100.1		284

		713-Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia		121,547		142,107		121,192		99.7		20,915

		714-Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov		2,678		4,259		3,417		127.6		842

		716-Príprava a projektová dokumentácia		251		316		250		99.6		66

		717-Realizácia stavieb a ich techn.zhodnotenia		42,955		43,698		42,592		99.2		1,106

		718-Rekonštrukcie a modern. strojov a zariadení		60		0		0		0.0		0

		719- Ostatné kapitálové výdavky		47		87		47		100.0		40

		720-Kapitálové transfery		3,148		3,148		3,148		100.0		0

		721 - Transfery v rámci verejnej správy		3,086		3,086		3086		100.0		0

		723- Transfery nefinančným subjektom		62		62		62		100.0		0






_1236514054.xls
Hárok1

		kategória		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		z toho:

								rozpočt. prostriedky		% z UR		mimorozp. prostriedky		odvody zo štipendií

		620 Poistné		191,525		195,100		188,211		98.3		3,803		13,991

		621 Poistné do VZP		32,895		34,835		34,117		103.7		718		2,677

		622 Poistné do Spoločnej zdr. poisť.		10,950		10,246		10,063		91.9		183		552

		623 Poistné do ost. zdr. poisť.		11,833		12,303		12,161		102.8		142		791

		625 Poistné do SP		135,483		137,351		134,591		99.3		2,760		9,971

		627 Prísp.do doplnk.dôchod.poisťovní		364		365		365		100.3		0		0






_1236505835.xls
Hárok1

		I.		PRÍJMY		64,475

				A. Záväzný ukazovateľ		64,475

				B. Prostriedky z rozpočtu EÚ

		II.		VÝDAVKY   KAPITOLY  celkom (A+B)		1,544,650

				A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ		1 544 650

				z toho:

				A.1. prostriedky na spolufinancovanie		0

				A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (610)		486,481

				Počet zamestnancov rozpočtových organizácií		2 136 osôb

				A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie		129,215

				B. Prostriedky z rozpočtu EÚ		0

				C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu, zo spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EÚ		486,481

				- spolufinancovanie ŠR		0

				- prostriedky EÚ		0

				v tom:

				mzdy, platy, služobné príjmy a ost. osobné vyrovn. aparátu ústr. orgánu, okrem štátnych zamestnancov		0

				D. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe		0






_1236506892.xls
Hárok1

		I.		PRÍJMY		66,495

				A. Záväzný ukazovateľ		66,495

				B. Prostriedky z rozpočtu EÚ

		II.		VÝDAVKY   KAPITOLY  celkom (A+B)		1,733,099

				A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ		1,707,764

				z toho:

				A.1. prostriedky na spolufinancovanie		7,042

				A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (610)		526,805

				Počet zamestnancov rozpočtových organizácií		2 208 osôb

				A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie		174,937

				B. Prostriedky z rozpočtu EÚ		7,042

				C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu, zo spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EÚ		528,501

				- spolufinancovanie ŠR

				- prostriedky EÚ		0

				v tom:

				mzdy, platy, služobné príjmy a ost. osobné vyrovn. aparátu ústr. orgánu, okrem štátnych zamestnancov		0

				D. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe		0






_1236169753.xls
Hárok1

		Výdavky kapitoly na programy

		Kód progamu/          podprogramu		Názov programu		v tis. Sk

		087		Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a spoločenských vedách a ich zabezpečenie		1,544,650






_1236169820.xls
Hárok1

		hlavná kategória/kategória		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozpočt.

								v tis.Sk		v % z UR		v tis. Sk

		200-Nedaňové príjmy		66,495		74,228		62,925		94.6		11,303

		210-Príjmy z podnik. a z vlastníctva majetku		8,557		10,176		10,176		118.9		0

		220-Administratívne poplatky a iné popl. a platby		52,213		48,173		41,911		80.3		6,262

		230-Kapitálové príjmy		0		4,181		4,181		x		0

		290-Iné nedaňové príjmy		5,725		11,698		6,657		116.3		5,041

		300-Granty a transfery		0		161,851		0		x		161,851

		310-Tuzemské bežné granty a transfery		0		111,355		0		x		111,355

		320-Tuzemské kapitálové granty a transfery		0		13,754		0		x		13,754

		330-Zahraničné granty		0		36,742		0		x		36,742

		340-Zahraničné transfery		0		0		0		x		0

		Príjmy spolu		66,495		236,079		62,925		94.6		173,154






_1235558292.xls
Hárok1

		program/podprogram		upravený rozpočet		skutočnosť				z toho:  mimorozpočtové zdroje

						v tis. Sk		v % z UR		v tis. Sk		v % zo skut.

		O87		1,575,839		1,742,754		110.6		171,712		9.9

		8701		458,336		480,546		104.8		22,225		4.6

		8702		600,550		716,659		119.3		116,333		16.2

		8704		93,841		101,056		107.7		7,225		7.1

		8705		162,587		182,083		112.0		19,583		10.8

		8706		260,525		262,410		100.7		6,346		2.4

		06G		14,084		14,050		200		0		0

		06G0E		12,057		12,023		99.7		0

		06G0P		2,027		2,027		100.0

		06K		143,176		143,049		300		0		0

		06K0B		52,261		52,194		99.9		0

		06K0G		88,438		88,381		99.9		0

		06K0R		2,477		2,474		99.9		0

		Spolu		1,733,099		1,899,853		109.6		171,712		9.0






